
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 11 de novembro de 2017 – 109 
AvISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2017/0497 - PEM
Objeto: Conjuntos Motobombas Submersos . A COPASA MG 
informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima mencionado, mar-
cado anteriormente para o dia 13/11/2017 às 08:45 horas, fica 
adiado para 01/12/2017 às 14:30 horas . Edital disponível em 
20/11/2017 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: Forne-
cedores/Pregão). Motivo: “Alteração na Especificação”

AvISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05 .2017/0580 – PEM .

Objeto: Dinamômetros . Dia da Licitação: 28 de novembro de 
2017 às 14:30 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo 
Antônio - Belo Horizonte . Edital disponível em 14/11/2017 . Mais 
informações: www .copasa .com .br (link: Fornecedores/Pregão) .

A DIRETORIA
18 cm -10 1027827 - 1

fundação clóviS SalGado

Fundação Clóvis Salgado – FCS

AvISO DE LICITAÇÃO - A Pregoeira da Fundação Clóvis Sal-
gado, torna pública a realização de licitação, na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO - Edital 064/2017 . OBJETO: Prestação de 
serviços de retirada e substituição de todo o piso do terceiro andar 
bem como instalação de parede de drywall, da Fundação Cló-
vis Salgado, nas condições previstas neste Edital e seus anexos . 
ABERTuRA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 24/11/2017 às 13:30 
horas . Edital disponível, gratuitamente, no site www .compras .
mg .gov .br e na Gerência de Contratos, Convênios e Aquisições - 
GCCA, situado na Av . Afonso Pena, nº 1537 – BH/MG .

AvISO DE LICITAÇÃO - A Pregoeira da Fundação Clóvis Sal-
gado, torna pública a realização de licitação, na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO - Edital 063/2017 . OBJETO: Prestação de 
serviços de modernização, recuperação e manutenção da fonte 
luminosa da fachada do Palácio das Artes, da Fundação Cló-
vis Salgado, nas condições previstas neste Edital e seus anexos . 
ABERTuRA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 24/11/2017 às 12:30 
horas . Edital disponível, gratuitamente, no site www .compras .
mg .gov .br e na Gerência de Contratos, Convênios e Aquisições - 
GCCA, situado na Av . Afonso Pena, nº 1537 – BH/MG .

AvISO DE LICITAÇÃO - A Pregoeira da Fundação Clóvis Sal-
gado, torna pública a realização de licitação, na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO - Edital 062/2017 . OBJETO: Prestação 
de serviços de retirada e substituição de todo telhado do bloco 
B1 da Fundação Clóvis Salgado, nas condições previstas neste 
Edital e seus anexos . ABERTuRA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 
24/11/2017 às 10:30 horas . Edital disponível, gratuitamente, no 
site www .compras .mg .gov .br e na Gerência de Contratos, Convê-
nios e Aquisições - GCCA, situado na Av . Afonso Pena, nº 1537 
– BH/MG .

7 cm -10 1027810 - 1

fundação de arte de ouro preto

TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DE COMPROMISSO 
DE ESTáGIO Nº12-2017, que entre si celebram a Fundação de 
Arte de Ouro Preto – FAOP e o SR . Rayssa Aparecida do Amaral 
Gonçalves para os fins que mencionam. Fica o presente Termo 
de Compromisso de Estágio o contrato nº 12/2017 rescindido, a 
partir de 06 de novembro de 2017 . As partes comprometem-se a 
nada mais pleitearem uma da outra, em juízo ou fora dele, quais-
quer direitos e obrigações oriundos do presente Termo de Com-
promisso de Estágio nº . 12/2017 - Lei 11 .788 de 25 de setembro 
de 2008 e nos termos do Edital nº 001/2017, Processo Seletivo 
02/2017 da FAOP, e por estarem justas e acordadas, as partes assi-
nam o presente Ato . Sig . Júlia Amélia Mitraud vieira (Presidente 
FAOP) e Rayssa Aparecida do Amaral Gonçalves (Estagiária) . 

3 cm -10 1027665 - 1

fundação tv minaS - 
cultural e educativa

FuNDAÇÃO Tv MINAS CuLTuRAL E EDuCATIvA

Fica retificada a publicação do dia 10/11/2017, página 32, coluna 
04, referente ao Extrato do Contrato nº 9162846/2017 de contra-
tação de empresa especializada em publicações de atos oficiais 
em jornais de grande circulação nacional . Dotação Orçamentária: 
Onde se lê: 2211 .13 .122 .701 .2002 .0001 .3390 .39 .08 .0 .10 .1 ., 2211
 .13 .392 .138 .4394 .0001 .3390 .30 .16 .0 .10 .1 , Lê- se: 2211 .13 .122 .7
01 .2002 .0001 .3390 .39 .08 .0 .10 .1 . Belo Horizonte, 10 de Novem-
bro de 2017 .

2 cm -10 1027487 - 1

Secretaria de eStado de direitoS 
HumanoS, participação Social e cidadania

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HuMANOS, 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA - SEDPAC

AvISO DE LICITAÇÃO

O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania, torna público 
que realizará no dia 24/11/2017 às 09:00 horas, licitação na moda-
lidade de Pregão Eletrônico Nº 32/2017, processo Nº 1651002 
32/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de organização, execução de eventos e 
atividades correlatas ou inerentes tendo como objetivo viabilizar a 
realização da SEMANA DE DIREITOS HuMANOS – EvENTO: 
“MOSTRA DE DIREITOS HuMANOS”, que ocorrerá das 08:00 
do dia 13 de dezembro até às 15h00min do dia 14 de dezembro de 
2017 na SERRARIA SOuZA PINTO . O Edital encontra-se à dis-
posição no sítio eletrônico: www .compras .mg .gov .br .
 Informações pelo telefone: 31 3916-7981
Belo Horizonte, 10 de novembro de 2017 .
 Gabriel dos Santos Rocha
 SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE DIREITOS 
HuMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA . 

5 cm -10 1027881 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HuMANOS, 

PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA - SEDPAC
AvISO DE LICITAÇÃO

O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania, torna público 
que realizará no dia 24/11/2017 às 14:00 horas, licitação na moda-
lidade de Pregão Eletrônico Nº 34/2017, processo Nº 1651002 
34/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
em serviços de hospedagem tendo como objetivo atender a reali-
zação da “SEMANA DE DIREITOS HuMANOS”, que ocorrerá 

das 08:00 do dia 13 de dezembro até às 15h00min do dia 14 de 
dezembro de 2017 . O Edital encontra-se à disposição no sítio ele-
trônico: www .compras .mg .gov .br .
 Informações pelo telefone: 31 3916-7981
Belo Horizonte, 10 de novembro de 2017 .
 Gabriel dos Santos Rocha
 SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE DIREITOS 
HuMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA .

4 cm -10 1027883 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HuMANOS, 

PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA - SEDPAC
AvISO DE LICITAÇÃO

O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania, torna público 
que realizará no dia 27/11/2017 às 09:00 horas, licitação na moda-
lidade de Pregão Eletrônico Nº 15/2017, processo Nº 1651093 
15/2017, cujo objeto é a Aquisição de Equipamentos e Materiais 
de Sonorização . O Edital encontra-se à disposição no sítio eletrô-
nico: www .compras .mg .gov .br .
Informações pelo telefone: 31 3916-7981
Belo Horizonte, 10 de novembro de 2017 .
Gabriel dos Santos Rocha
SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE DIREITOS HuMA-
NOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA .

4 cm -10 1027896 - 1
 SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HuMANOS, 

PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA - SEDPAC
AvISO DE LICITAÇÃO

O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania, torna público 
que realizará no dia 27/11/2017 às 14:00 horas, licitação na moda-
lidade de Pregão Eletrônico Nº 35/2017, processo Nº 1651002 
35/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de fornecimento refeições tipo “Self 
Service” no dia 13/12/2017 as quais serão servidas no refeitório 
do Centro de Referência da Juventude - CRJ, tendo como obje-
tivo atender a realização da “SEMANA DE DIREITOS HuMA-
NOS: EvENTO 1ª MOSTRA DIREITOS HuMANOS“ . O Edi-
tal encontra-se à disposição no sítio eletrônico: www .compras .
mg .gov .br .
 Informações pelo telefone: 31 3916-7981
Belo Horizonte, 10 de novembro de 2017 .
 Gabriel dos Santos Rocha
 SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE DIREITOS 
HuMANOS, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA .

5 cm -10 1027982 - 1
 Extrato do Termo de Fomento nº 16510000252/2017 . Partíci-
pes: Secretaria de Estado De Direitos Humanos, Participação 
Social e Cidadania e Associação Projeto Providência . CNPJ: 
26 .230 .607/0001-51 . Objeto: Mútua cooperação para a realização 
dos serviços de atendimento a crianças e adolescentes por meio 
do desenvolvimento de atividades culturais e artística, favore-
cendo seu direito à convivência familiar e comunitária e o for-
talecimento de vínculos familiares, conforme Plano de Trabalho . 
valor do Repasse: R$ 424 .321,94 . Dotação Orçamentária Esta-
dual: 4091142430364073000133504301045 e 4091142430364
0730001445042010451 . Assinatura: 08/11/2017 . vigência: 365 
dias . Gestor da Parceria: Mauro Rodrigues Masp .:929503-1

3 cm -10 1027814 - 1

Secretaria de eStado de eSporteS

Extrato do Termo de Compromisso 117/2017 . Partes: EMG/
SEESP e RIAN PEREIRA COuTINHO . Objeto: formalizar a 
Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Olímpica Estadual . valor bimestral: R$ 750,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 118/2017 . Partes: EMG/
SEESP e LAYLA DE CARvALHO BELARMINO . Objeto: for-
malizar a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na cate-
goria Olímpica Nacional . valor bimestral: R$ 1 .500,00 . vigência: 
12 meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 119/2017 . Partes: EMG/
SEESP e DIEGO SCHIMIT OLIvEIRA . Objeto: formalizar 
a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Olímpica Nacional . valor bimestral: R$ 1 .500,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 120/2017 . Partes: EMG/
SEESP e RAPHAEL ANTONIO DE SOuZA TOBIAS COSTA . 
Objeto: formalizar a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFI-
CIáRIO, na categoria Olímpica Nacional . valor bimestral: R$ 
1 .500,00 . vigência: 12 meses a contar da data da assinatura . Assi-
natura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 121/2017 . Partes: EMG/
SEESP e JuLIO CESAR BERNARDES . Objeto: formalizar 
a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Olímpica Internacional . valor bimestral: R$ 2 .500,00 . vigência: 
12 meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 122/2017 . Partes: EMG/
SEESP e HENRIQuE DE SOuZA MARTINS . Objeto: formali-
zar a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na catego-
ria Olímpica . valor bimestral: R$ 5 .000,00 . vigência: 12 meses a 
contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 123/2017 . Partes: EMG/
SEESP e FERNANDO OLIvEIRA MACIEL . Objeto: formalizar 
a Concessão da bolsa-técnico ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Olímpica Técnico I . valor bimestral: R$ 1 .000,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 124/2017 . Partes: EMG/
SEESP e GuSTAvO vIEIRA PIZA . Objeto: formalizar a Con-
cessão da bolsa-técnico ao BENEFICIáRIO, na categoria Olím-
pica Técnico I . valor bimestral: R$ 1 .000,00 . vigência: 12 meses 
a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 125/2017 . Partes: EMG/
SEESP e CLARISSE JANE SAMPAIO DE vASCONCELOS . 
Objeto: formalizar a Concessão da bolsa-técnico ao BENEFI-
CIáRIO, na categoria Olímpica Técnico I . valor bimestral: R$ 
1 .000,00 . vigência: 12 meses a contar da data da assinatura . Assi-
natura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 126/2017 . Partes: EMG/
SEESP e ARIENE RIGHI GONÇALvES . Objeto: formalizar a 
Concessão da bolsa-técnico ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Olímpica Técnico I . valor bimestral: R$ 1 .000,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 127/2017 . Partes: EMG/
SEESP e GLEYSON RIBEIRO ALvES . Objeto: formalizar a 
Concessão da bolsa-técnico ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Olímpica Técnico I . valor bimestral: R$ 1 .000,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 128/2017 . Partes: EMG/
SEESP e ADRIANA DA COSTA MITIDIERI . Objeto: formalizar 
a Concessão da bolsa-técnico ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Olímpica Técnico II . valor bimestral: R$ 3 .000,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 129/2017 . Partes: EMG/
SEESP e ALExANDRE TSuYOSHI KATSuRAGI . Objeto: 
formalizar a Concessão da bolsa-técnico ao BENEFICIáRIO, 
na categoria Olímpica Técnico II . valor bimestral: R$ 3 .000,00 . 

vigência: 12 meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 
31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 130/2017 . Partes: EMG/
SEESP e MAuRO DINIS SOuSA . Objeto: formalizar a Conces-
são da bolsa-técnico ao BENEFICIáRIO, na categoria Olímpica 
Técnico II . valor bimestral: R$ 3 .000,00 . vigência: 12 meses a 
contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 131/2017 . Partes: EMG/
SEESP e GLENIO FERNANDES LEITE . Objeto: formalizar a 
Concessão da bolsa-técnico ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Paralímpica Técnico II . valor bimestral: R$ 3 .000,00 . vigência: 
12 meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 132/2017 . Partes: EMG/
SEESP e JANAINA PETIT CuNHA . Objeto: formalizar a Con-
cessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria Paralím-
pica Internacional . valor bimestral: R$ 2 .500,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 133/2017 . Partes: EMG/
SEESP e JOSE HuMBERTO RODRIGuES . Objeto: formali-
zar a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Paralímpica . valor bimestral: R$ 5 .000,00 . vigência: 12 meses a 
contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 134/2017 . Partes: EMG/
SEESP e JuLIANA SOuSA DE OLIvEIRA . Objeto: formali-
zar a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Paralímpica Nacional . valor bimestral: R$ 1 .500,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 135/2017 . Partes: EMG/
SEESP e HEBERT MARQuES CALIxTO . Objeto: formalizar 
a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Paralímpica Nacional . valor bimestral: R$ 1 .500,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 136/2017 . Partes: EMG/
SEESP e GILBERTO RODRIGuES DE ALMEIDA . Objeto: 
formalizar a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na 
categoria Paralímpica Nacional . valor bimestral: R$ 1 .500,00 . 
vigência: 12 meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 
31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 137/2017 . Partes: EMG/
SEESP e FABIANA FERNANDES DE SOuZA . Objeto: formali-
zar a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Paralímpica Nacional . valor bimestral: R$ 1 .500,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 138/2017 . Partes: EMG/
SEESP e EDMAR ALvES DE OLIvEIRA . Objeto: formalizar 
a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Paralímpica Nacional . valor bimestral: R$ 1 .500,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 139/2017 . Partes: EMG/
SEESP e RODRIGO ISIDORO BACHuR . Objeto: formalizar 
a Concessão da bolsa-técnico ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Olímpica Técnico I . valor bimestral: R$ 1 .000,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 140/2017 . Partes: EMG/
SEESP e ABEL MENDES DOS SANTOS . Objeto: formalizar 
a Concessão da bolsa-técnico ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Olímpica Técnico I . valor bimestral: R$ 1 .000,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 141/2017 . Partes: EMG/
SEESP e BARBARA HELLEN RODRIGuES . Objeto: formali-
zar a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Olímpica Internacional . valor bimestral: R$ 2 .500,00 . vigência: 
12 meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 142/2017 . Partes: EMG/
SEESP e RAFAEL HENRIQuE CAMPOS PEREIRA . Objeto: 
formalizar a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, 
na categoria Olímpica Nacional . valor bimestral: R$ 1 .500,00 . 
vigência: 12 meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 
31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 143/2017 . Partes: EMG/
SEESP e RAMONI vALADARES TOLEDO . Objeto: formali-
zar a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na catego-
ria Olímpica Estadual . valor bimestral: R$ 750,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 144/2017 . Partes: EMG/
SEESP e MIGuEL ELIAS GOuLART SERAPIÃO . Objeto: for-
malizar a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na cate-
goria Olímpica Estadual . valor bimestral: R$ 750,00 . vigência: 
12 meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 145/2017 . Partes: EMG/
SEESP e THAIS MICHELE DA SILvA CLEMENTE . Objeto: 
formalizar a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, 
na categoria Olímpica Estadual . valor bimestral: R$ 750,00 . 
vigência: 12 meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 
31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 146/2017 . Partes: EMG/
SEESP e LuCIANA DE JESuS DIAS . Objeto: formalizar a Con-
cessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria Paralím-
pica Nacional . valor bimestral: R$ 1 .500,00 . vigência: 12 meses a 
contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 147/2017 . Partes: EMG/
SEESP e PEDRO HENRIQuE vASCONCELOS DE QuEIROZ . 
Objeto: formalizar a Concessão da bolsa-técnico ao BENEFICI-
áRIO, na categoria Paralímpica Técnico II . valor bimestral: R$ 
3 .000,00 . vigência: 12 meses a contar da data da assinatura . Assi-
natura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 148/2017 . Partes: EMG/
SEESP e ALAN PATRICK CLAuDINO . Objeto: formalizar 
a Concessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria 
Paralímpica Nacional . valor bimestral: R$ 1 .500,00 . vigência: 12 
meses a contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 .
Extrato do Termo de Compromisso 149/2017 . Partes: EMG/
SEESP e ESDRAS BASTOS vINHAL . Objeto: formalizar a Con-
cessão da bolsa-atleta ao BENEFICIáRIO, na categoria Paralím-
pica Nacional . valor bimestral: R$ 1 .500,00 . vigência: 12 meses a 
contar da data da assinatura . Assinatura: 31/10/2017 . 

35 cm -10 1027569 - 1

Secretaria de eStado de 
planeJamento e GeStão

ATO DE SuSPENSÃO DE ExECuÇÃO CONTRATuAL
A SEPLAG por meio de sua Subsecretária de Gestão de Pes-
soas, SuSPENDE a execução do contrato nº 9052198 (antigo 
1361/2014), celebrado entre a empresa Engineering do Brasil S/A 
e o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEPLAG, até dia 
10 de janeiro de 2018 . Motiva-se o presente ato pela necessidade 
de dilação do prazo para a tomada de decisão, pela alta gestão 
do Estado, quanto aos assuntos pendentes relacionados ao con-
trato ora em questão . Belo Horizonte, 10 de novembro de 2017 . 
Assina: Warlene Salum Drumond Rezende, Subsecretária de Ges-
tão de Pessoas .

ATO DE SuSPENSÃO DE ExECuÇÃO CONTRATuAL
A SEPLAG, por meio de sua Subsecretária de Gestão de Pes-
soas, SuSPENDE, até 10 de janeiro de 2018, a execução do con-
trato nº9052186 (antigo 1383/2014), celebrado entre a empresa 
ACCENTuRE DO BRASIL LTDA e o Estado de Minas Gerais, 
por intermédio da SEPLAG . Motiva-se o presente ato pela sus-
pensão do contrato com a empresa Engineering do Brasil S .A, até 
a mesma data, diretamente relacionado ao contrato ora em pro-
cesso de suspensão . Belo Horizonte, 10 de novembro de 2017 . 
Warlene Salum Drumond Rezende, Subsecretária de Gestão de 
Pessoas .

ATO DE SuSPENSÃO DE ExECuÇÃO CONTRATuAL
A SEPLAG, por meio de sua Subsecretária de Gestão de Pessoas, 
SuSPENDE, até 10 de janeiro de 2018, a execução do contrato 
nº9073080/2016, celebrado com a Companhia de Tecnologia da 
Informação do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE e o Estado 
de Minas Gerais, por intermédio da SEPLAG . Motiva-se o pre-
sente ato pela suspensão do contrato com a empresa Enginee-
ring do Brasil S .A, até a mesma data, diretamente relacionado ao 
contrato ora em processo de suspensão . Belo Horizonte, 10 de 
novembro de 2017 . Assina: Warlene Salum Drumond Rezende, 
Subsecretária de Gestão de Pessoas .

Retificação da publicação do dia 07.11.2017 - 6° Termo Aditivo 
ao Contrato n° 1216/2012 . Onde se Lê: “valor: R$1 .355 .319,84” . 
Leia-se: “valor: R$ 1 .340 .050,92” .

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 9078551/2016 (Processo de 
Compra: 1501558 109/2016) Partes: SEPLAG e MÓDuLO 
IMÓvEIS LTDA . Objeto: Prorrogação de vigência . vigência: 12 
meses, com início em 18 .11 .2017 e término em 17 .11 .2018 . valor: 
R$ 90 .974,67 . Dotação Orçamentária: 1501 04 122 701 2124 
0001 339039 20 0 10 1 . Assinam: Lígia Maria Alves Pereira, pela 
SEPLAG e valéria Corrêa Serralha, pela contratada .

2° Termo Aditivo ao Contrato n° 9044194/2015 (Processo de 
Compra: 1501560 174/2015) Partes: SEPLAG e MOvILE 
INTERNET MÓvEL S .A . Objeto: Prorrogação de vigência e 
reajuste . vigência: 12 meses, 13 .11 .2017 a 12 .11 .2018 . valor: R$ 
154 .000,00 . Dotação Orçamentária: 1501 04 122 149 4384 0001 
339039 40 0 10 1 . Assinam: Rodrigo Diniz Lara, pela SEPLAG; 
Arthur Joseph O’Keefe Iv e Wilson César Alves do Nascimento, 
pela contratada .

11 cm -10 1027957 - 1

companHia de tecnoloGia da informação 
do eStado de minaS GeraiS

RATIFICAÇÃO – INExIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO 023/2017

Nos termos do artigo 26 e seus incisos, da Lei Federal nº 
8.666/1993, ratificamos a inexigibilidade de licitação reconhecida 
pela Diretoria de Gestão Empresarial - DGE desta Companhia, 
para contratação da empresa ECT- EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ 34 .038 .316/0015-09, fun-
damentada nas disposições contidas no artigo 25, inciso I da Lei 
nº 8 .666/1993, para contratação de serviços postais, sob demanda, 
conforme tabela de produtos e serviços do fornecedor, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, no valor de R$ 30 .000,00 (Trinta mil 
reais) . Belo Horizonte, 10 de novembro de 2017 . Pedro Ernesto 
Diniz – Diretor - Diretoria de Infraestrutura e Produção . Paulo de 
Moura Ramos - Diretor-Presidente - Presidência .

3 cm -10 1027966 - 1

fundação João pinHeiro

A Fundação João Pinheiro torna público que realizará licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico, dia 27/11/2017; às 09h00m 
– Pregão nº . 123/2017 – Aquisição e instalação de piso pavi-
flex. O edital estará à disposição dos interessados, a partir desta 
publicação de 9h às 17h na Alameda dos Oitis, nº . 190 B . São 
Luiz/Pampulha ou pela Internet no site www .compras .mg .gov .br . 
Informações pelo telefone 3448-9639 com a pregoeira Cláudia F . 
Enes, 11 de novembro de 2017 . Roberto do Nascimento Rodri-
gues – Presidente . 

2 cm -10 1027642 - 1
A Fundação João Pinheiro torna público que realizará licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, dia 28/11/2017; às 09h00m – 
Pregão nº . 124/2017 – Aquisição de placas de sinalização interna . 
O edital estará à disposição dos interessados, a partir desta publi-
cação de 9h às 17h na Alameda dos Oitis, nº . 190 B . São Luiz/
Pampulha ou pela Internet no site www .compras .mg .gov .br . 
Informações pelo telefone 3448-9639 com a pregoeira Cláudia F . 
Enes, 11 de novembro de 2017 . Roberto do Nascimento Rodri-
gues – Presidente .

2 cm -10 1027644 - 1
A Fundação João Pinheiro torna público que realizará licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, dia 27/11/2017; às 14h00m – 
Pregão nº . 126/2017 – Aquisição de toalheiro, saboneteira, papel 
toalha e sabonete de espuma . O edital estará à disposição dos inte-
ressados, a partir desta publicação de 9h às 17h na Alameda dos 
Oitis, nº . 190 B . São Luiz/Pampulha ou pela Internet no site www .
compras .mg .gov .br . Informações pelo telefone 3448-9639 com a 
pregoeira Cláudia F . Enes, 11 de novembro de 2017 . Roberto do 
Nascimento Rodrigues – Presidente .

2 cm -10 1027643 - 1
A Fundação João Pinheiro torna público que realizará licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico, dia 24/11/2017; às 09h00m – 
Pregão nº . 122/2017 – Aquisição de divisórias e serviço de insta-
lação . O edital estará à disposição dos interessados, a partir desta 
publicação de 9h às 17h na Alameda dos Oitis, nº . 190 B . São 
Luiz/Pampulha ou pela Internet no site www .compras .mg .gov .br . 
Informações pelo telefone 3448-9639 com a pregoeira Cláudia F . 
Enes, 11 de novembro de 2017 . Roberto do Nascimento Rodri-
gues – Presidente . 

2 cm -10 1027640 - 1
 Extrato de Termos de Cooperação Técnica com Prefeituras Muni-
cipais do Estado de Minas Gerais, tendo como objeto o aprimo-
ramento da Gestão Pública dos municípios e dos estudantes do 
CSAP/EG, através do Projeto Prinagem com vigência 6 meses . 
Município de Pompéu (FJP-PROC-262/17) . Belo Horizonte, 13 
de setembro de 2017 . Munícipio de Mirai (FJP-PROC-263/17) . 
Belo Horizonte, 19 de outubro de 2017 . Município de Brasília 
de Minas (FJP-PROC-264/17) . Belo Horizonte, 24 de outubro 
de 2017 . E Municípios: Nazareno (FJP-PROC-265/17); Mata 
verde (FJP-PROC-266/17); Serro (FJP-PROC-267/17); Muriaé 
(FJP-PROC-268/17) . Belo Horizonte, 10 de novembro de 2017 . 
Roberto do Nascimento Rodrigues/Presidente da FJP .

3 cm -10 1027722 - 1

inStituto de previdência doS ServidoreS 
do eStado de minaS GeraiS

Extrato: 4º Aditivo ao Contrato de locação 5943/14 . Locadora: Mª 
Imaculada Bicego Silva . Objeto: Prorrogação . vigência: 23/10/17 
a 22/10/18 . valor mensal: R$ 930,74 . Dot .: 2011 10 122 071 4235 
1 339036 . Base: Lei 8 .666/93, art . 57, §2º . João Baptista Santiago 
Neto – Dipgf e Locadora .

Extrato: Contrato 9162451/17 . Contratada: Nacional Comercial 
Hospitalar Ltda . Objeto: Aquisição de materiais medico hospi-
talares tipo agulhas – PE: 2012008 .607/17 . vigência: 12 meses 
deste . valor: R$ 17 .905,20 . Dot: 2011 10 302 71 4166 1 339030 
10 0 49 1. João Baptista S. Neto – Diretor e Sofia de Castro F. 
dias – Contratada .


